Tabelle 4.61: Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse der Wirkungskategorie Versauerung

Versauerung [kg SO2-Äq.] %

Nr. CML ReCiPe
Absolute
Di�erenz

Relative
Di�erenz

WWTP 18 0,122 0,130 0,009 + 7,018 %
WWTP 20 1,658 2,538 0,881 + 53,126 %
WWTP 22 0,060 0,056 0,004 − 6,098 %
WWTP 27 1,130 1,799 0,669 + 59,242 %
WWTP 34 0,383 0,323 0,060 − 15,623 %
WWTP 37 0,787 0,755 0,031 − 3,958 %
WWTP 38 -1,942 -2,274 0,332 − 17,070 %

(a) WWTP 18 (b) WWTP 20 (c) WWTP 22

(d) WWTP 27 (e) WWTP 34 (f) WWTP 37

(g) WWTP 38

Abbildung 4.38: Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse der Wirkungskategorie Versaue-
rung

138

In der Kategorie Versauerung ändert sich das Ergebnis bei der Auswertung mit der
Methode ReCiPe um durchschnittlich 0,28 kg SO2-Äquivalent gegenüber der Me-
thode CML. Die Ergebnisse in dieser Kategorie sind bei beiden Auswertungsmetho-
den nicht stark ausgeprägt. Was die hohe relative Veränderung des Ergebnisses von
durchschnittlich 23 Prozent bedingt. Das Vorzeichen ändert sich in dieser Kategorie
für keine der Kläranlagen durch die Anwendung der alternativen Methode.

139

Tabelle 4.62: Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse der Wirkungskategorie Klima-
änderung

Klimaänderung [kg CO2-Äq.] %

Nr. CML ReCiPe
Absolute
Di�erenz

Relative
Di�erenz

WWTP 18 344 372 28 + 8 %
WWTP 20 553 598 45 + 8 %
WWTP 22 365 402 37 + 10 %
WWTP 27 615 651 36 + 6 %
WWTP 34 479 527 47 + 10 %
WWTP 37 1.314 1.214 100 − 8 %
WWTP 38 152 201 50 + 33 %

(a) WWTP 18 (b) WWTP 20 (c) WWTP 22

(d) WWTP 27 (e) WWTP 34 (f) WWTP 37

(g) WWTP 38

Abbildung 4.39: Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse der Wirkungskategorie Klima-
änderung

In der Wirkungskategorie Klimaänderung beträgt die durchschnittliche Abweichung
des Ergebnisses bei Nutzung der Methode ReCiPe 48 kg CO2-Äquivalent gegenüber

140

der Methode CML. Dies entspricht einer relativen Veränderung von 12 Prozent.
Es kommt auch nicht zu einem Vorzeichenwechsel, sätmliche Ergebnisse bleiben
positiv.

141

Tabelle 4.63: Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse der Wirkungskategorie Verbrauch
abiotischer Ressourcen - fossile Energie